Edition notes:

The text is published from the only known manuscript, preserved at the Museum and Gallery of the Eagle Mountains in Rychnov nad Kněžnou (Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou) in the Czech Republic. The manuscript does not have any inventory number (its old, now invalid number was 440-C 5). The paper manuscript, written in the first half of the 14th century, consists of 12 unbound sheets. The published text is written on pages 21–23.

Several emendations have been made to make the text fluent and smooth – both copyist errors and errors undoubtedly made by the author of the text (e.g. anacolutha) have been corrected. Some of the author's stylistic awkwardness is left in the edition where it does not reduce the intelligibility of the text. Angle brackets < > are used for editor's additions.

Section 4.1 is disrupted by an interpolation, the beginning of which is marked in italics (*Continuacio tamen nostra dat signum*) and the end with a cross.

The edition does not present bibliographic data on incunabula and old prints of Guillem's sources, which were consulted. They are included in the general list of sources and literature. An exception is Galen's *De regimine sanitatis*, which is not divided into chapters in the translation by Burgundio of Pisa. Due to the lack of structure in this text, it is referred to in the notes as the folio of the consulted incunabula.

| Incipit regimen sanitatis editum a magistro Willelmo de Biterris anno domini
M^o CCC^o XIX^o

<Prologus>

- 5 Averroys in primo Collectorii sui dicit, quod quelibet ars practica, inquantum
practica, considerat tria, scilicet subiectum, circa quod operatur, et formam, quam
intendit ducere in suum subiectum, et instrumenta propria, quibus operatur, sicut
ars domificatoria, que est ars practica, considerat ista tria: considerat enim ligna,
lapidem et cementum, circa quod operatur, similiter considerat formam, quam
10 in suum subiectum introducat, et instrumenta, pro quibus operatur. Et quia me-
dicina est ars practica, oportet, quod consideret ista tria, scilicet subiectum pro-
prium, circa quod operatur, et istud est corpus humanum. Considerat item for-
mam tamquam proprium finem, quem intendit introducere in suum subiectum,
secundum quod est possibile per artem, et ista est sanitas, quia non semper potest
15 considerare eciam instrumenta, quibus operatur. Ad quorum instrumentorum in-
telligenciam sciendum, quod licet ars medicine sit ars una, tamen habet duas par-
tes principales, scilicet conservativam sanitatis et curativam egritudinis, quarum
conservativa est prior tempore et natura quam curativa, ideo a parte conservativa
inchoandum est. Circa quod sciendum est, quod ea, que corpus nostrum extrinse-
20 cus alterant seu conmutant, sunt duplicitis generis. Quedam sunt, que alterant non
de neccessitate, sicut morsus animalium venenosorum vel percussionses vel casus
et consimilia. Et talia in parte artis conservative non cadunt, quia talia quodam-
modo sunt indeterminata et infinita. Ars autem non comprehendit talia. Alia sunt,
que de neccessitate corpus nostrum alterant et istorum secundum sapientes medi-
25 cos sunt sex genera. Primum est continens sive aer, secundum est motus et quies,
tercium sompnus et vigilia, quartum cibus et potus, quintum inanicio et replecio,
sextum accidencia anime. Ista omnia de neccessitate corpus nostrum alterant,
nam impossibile est corpus nostrum ab ipsis non mutari. Ista eadem secundum
sapientes sunt medico instrumenta, quibus conservat corpus humanum in sua
30 sanitate, unde qui convenerit sic applicare corpori predicta genera, est optimus
conservator. Et quia inter predicta genera primum genus est continens sive aer,
ideo primo de eius artificiali regimine pertractetur.

<1> De aere convenienti

- 35 Conservator sanitatis in artificiali applicacione aeris ad corpus habet circa ae-
rem duo principaliter considerare, primo aeris substanciam, secundo eius qual-
itatem.

5–7 Averroys...operatur] cf. AVERROES, *Colliget* I, 1 17–28 conservativam...mutari] cf. GALENUS, *Tegni* III,
1–3, 8, 10

10 et em., scilicet ms. 16 quod em., q sine signo abbreviationis ms.

<1.1>

Quantum ad eius substanciam, debet eligere aerem pure et clare substancie, nam talis aer secundum Galenum, primo De regimine sanitatis, omni nature est conveniens, immo est causa fortissima ad conservandum sanitatem. Ex quo apparat, quod loca, in quibus apparat aer grossus et tenebrosus, non sunt sana, et maxime si aer fuerit fetidus seu in substancia corruptus, quia ex tali aere generantur multi morbi et ut plurimum sunt mortales. Quare expedit volenti conservare sanitatem, ut talia loca fugiat et eligat loca, in quibus aer sit purus. Similiter mansiones | sive domus, in quibus aer non est moderate ventabilis, non sunt sane, unde domibus, in quibus aer est inclusus quietus, impossibile est, ut sit locus conveniens ad sanitatis conservacionem. Et per contrarium loca, in quibus non est tenebrosus aer nec obscurus nec in substancia fetidus et est eventabilis moderate, sunt sana et domus, in qua aer recipit moderatam eventacionem, est conveniens ad sanitatis conservacionem.

15

<1.2>

Similiter conservator sanitatis habet considerare aerem, quantum ad eius qualitatem, nam corpori temperato aer magis conveniens est temperatus ad sue sanitatis conservacionem. Corpori autem distemperato aer magis conveniens contrarie qualitatis contrarietate equali, ut si corpus sit colericum vel tempus calidum vel etas sit iuventus, aer conveniensior est frigidus ad sanitatem conservandam. Et licet corpori distemperato aer conveniensior sit contrarie qualitatis, tamen aer temperatus est conveniens omni complexioni et omni etati. Verumtamen quia contingit corpus alterari interdum ad calidum superfluum ratione temporis vel ratione alicuius rei supercalefacientis, sicut est vehemens studium vel cibus et potus superflui vel cause consimiles, expedit ad sanitatem conservandam, ut corpori applicetur aer declinans ad frigiditatem, et si non sit tale, preparetur artificialiter, ut in domo ponantur flores vel herbe frigide vel frondes arborum, sicut sunt flores nenufaris vel viole recentis vel rose rubre suis temporibus vel salices vel folia vicium vel consimilia. Locus irroretur aquis dulcibus, ut per hoc aer acquirat frigiditatem. Si tamen corpus alteretur ad superfluum frigiditatem, sicut contingit in hyeme, eligatur locus, in quo aer sit calidus, et si talis locus haberet non possit, preparetur artificialiter, vel saltem ut frigiditas eius temperetur faciendo ignem in domo sine fumo, ligna tamen non sint putrida nec corrupta nec viridia, sed sint sicca.

20

25

30

35

Hec sufficient quantum ad continentis debitam corpori applicationem.

2-4 Quantum...conveniens] cf. GALENUS, *De regimine sanitatis* I, *Opera* II, Venetiis 1490, f. 169rb
18-20 corpori...equali] GALENUS, *De regimine sanitatis* I, *Opera* II, Venetiis 1490, f. 169rb, cf. GALENUS, *Tegni* III, 26-27

9 domus em., domos ms.

28-31 in...frigiditatem] cf. *Comentum Haly* III, 27

<2> De motu et quiete

Consequenter considerandum est de secundo genere causarum salubrium, quibus sanitas conserventur, scilicet de motu et quiete, per quorum corpori debitam applicacionem permanet corpus sanum. Circa que ad corporis conservacionem 5 tres regule observentur.

Prima est, quod sanitatem conservare volenti ante comedionem moveri necesse est. Hoc autem intelligendum est, cum fames non affuerit naturalis, quia tunc corpus non indiget motu, sed pocius refectione. Motu autem quolibet uti debet sibi consueto, quod vires ipsius non excedat, vel sit motus deambulacionis 10 vel equitacionis.

Secunda regula, quod nemo motu tam diu presumat uti, donec fatigacionem et multam senciet gravitatem, sed cum utitur motu, ex quo lassari cuperit, dimisso motu statim, antequam inde consequatur lesionem, quiescat. De natura enim motus est, quod quando ante comedionem fit, calorem acrescere facit naturalem et 15 ideo expedit valde eo uti, ut dictum est, ad sanitatis conservacionem.

Tertia regula est, quod post comedionem a forti motu ac longi temporis omnino est cavendum, sed tunc expedit, vel quod corpus omnino quiescat vel saltem motu moveatur levi ad hoc, ut cibus ab ore stomachi ad fundum eius descendat. Si enim motus ante comedionem factus sanitatis est conservativus, ita post comedionem, si fuerit fortis vel longus, egritudinem invenitur generativus. 20

Notandum tamen, quod predicte regule maxime observari debent in corpore temperato vel non multum recedente a temperato, servato eciā in dieta regmine temperato, quod si corpus fuerit vehementer colericum, scilicet calidum et siccum, vel dico, quod sit temperatum, si paucissimis cibis utatur. Talia corpora 25 in conservacione sanitatis non indigent motu ante cibum usque ad fatigacionem, sed magis expedit quies vel motus levus, sed corpora contrarie qualitatis contrario regimine indigent.

Hec sufficient breviter quantum ad motus et quietis debitam corpori applicationem.

30

<3> De sompno et vigilia

Consequenter considerandum est de 3º genere causarum salubrium, scilicet de sompno et vigilia, volenti sanitatem conservare. Circa quod notandum est, quod sompnus superfluous habet superflue humectare et refrigerare et vigilie superflue 35 calefacere et exsiccare, et ideo expedit ad sanitatis conservacionem, ut in hiis omnis superfluitas evitetur. Ad quorum debitam corpori applicacionem conservatori sanitatem expedit, ut subsequentes regule observentur.

Prima est, ut tamdiu post comedionem a sompno abstineatur, donec cibus ab ore stomachi descenderit atque inflacio et gravedo ventris minui atque inferius

6-7 sanitatem...est^{1]}] RHAZES, *Liber Almansoris* IV, 2 **8-10** Motu...equitacionis] *ibid.* **11-14** nemo...naturalem] *ibid.* **16-17** post...cavendum] *ibid.* **19-20** Si...generativus] *ibid.* **21-23** predicte...temperato] cf. GALENUS, *Tegni* III, 26-27 **34-36** sompnus...evitetur] cf. *Comentum Haly* III, 13 **38-4,2** tamdiu...descendat] RHAZES, *Liber Almansoris* IV, 3

mergi senciatur, quod si tardetur descensus cibi ab ore stomachi, ut parva adiuveretur deambulacione, donec descendat.

Secunda regula est, ne in sompno de uno latere ad aliud sepe volvatur. Tardatur enim digestio in stomacho et rugitus consequuntur. |

Tertia regula est, quod expedit, quod in sompno pulvinar sit altum, et precipue 5 si cibus ab ore stomachi non descenderit.

Quarta regula est: anima vigilare non cogatur, cum dissoluta et stupida fuerit, nam superflue vigilie corpus superflue calefaciunt et desiccant. Unde corpora siccata, quantum ad sanitatis conservacionem, magis debent declinare ad sompnum et quietem quam ad vigilias, corpora tamen plena et maxime flegmatica ad vigilias, 10 corpora autem temperata mediocritatem in hiis debent maxime observare.

Quinta regula est, ut decubitus in principio sompni sit super dextrum latus, postea completa digestione, que per coniecturam quandam artificiale fit, super sinistrum. Nam per primum decubitum fit stomachi melior digestio, per secundum facilior transitus cibi digesti ad corpus a stomacho. 15

Sexta regula est, quod sompnus super dorsum non est conveniens in conservacione sanitatis, quia prohibet expulsionem superfluitatum a cerebro, ratione cuius prohibicionis egritudines pessime generantur.

In talibus tamen, quid consuetum est, observetur, vel saltem si quid est consuetum et sit inconveniens, paulative ad id, quod melius est, transmutetur. Predictae regule sunt convenientes, quantum ad sanitatis corporalibus observacionem. Utrum autem expediant quantum ad anime sanitatem, discrecio cuiuslibet contra diiudicet, et maxime ille, qui habet regimen animarum. 20

<4> De cibo et potu

25

Sequitur de 4º genere causarum salubrium, scilicet de cibo et potu. Unde conservator sanitatis circa eorum debitam administracionem habet tria considerare: quantitatem, qualitatem et ordinem ipsorum.

<4.1>

30

Circa quantitatem ipsorum considerandum, quod quantitas offerendorum precisa certis literis scribi non potest, ut ego possim scire cum certitudine, quid corpori detur tantum de cibo, et non plus, puta unam libram panis, et non plus verum est. Secundum quandam quantitatem artificiale coniecturacionem nos inquirimus quantitatem considerando ad resolucionem corporis et tenorem ventris. Nam si corpus multum resolvatur et virtus sit sufficiens ad digerendum, datur plus de cibo, si contrarium est, contrarium sit. Propter quod fossores vel alias artes laboriosas 35

3–4 ne...consequuntur] *ibid.* **5–6** pulvinar...descenderit] *ibid.* **7–8** anima...desiccant] *ibid.* **8–11** Unde... observare] cf. *ibid.* **12–14** decubitus...sinistrum] cf. AVICENNA, *Canon medicinae* lib. I, fen III, doctr. 2, cap. 7 **16–18** sompnus...generantur] cf. *ibid.*, cap. 9

5 pulvinar *em.*, pluinär *ms.*

exercentes, si eorum sanitas debet congrue observari, indigent magna quantitate ciborum, viventes autem in ocio per comparacionem ad illos indigent paucis cibis. Verum est tamen, quod pueri et illi, qui sunt in augmentatione ratione etatis, indigent multo cibo, quia in eis fit magna resolucio et virtus digestiva cum hoc est fortis propter fortitudinem caloris naturalis, qui est in eis, eciam quia cibus non solum datur ratione deperditi, sed eciam augmenti. Unde medicus, qui est conservator sanitatis, volens considerare, si cibi et potus in quantitate sufficienti corpori applicentur vel insufficienti, oportet considerare signa, quibus predicta conognoscantur, scilicet si post cibum stipticum non sensatur in ventre tencio nec inflacio nec rugitus vel in 5 ore eructacio nec superflua ventositatum generacio neque appareat circa regionem stomachi superfluos sudor, quia fatigatio virtutis digestive primo ex tali sudore ostenditur. Quando ista accidencia non sunt, ostenditur, quod non sit superflua quantitas, sed quando aliquid de predictis adest, superflua quantitas designatur.

10

Continuacio tamen nostra dat signum: Consideratur superfluitas prime digestionis, que est egestio, quantum ad quantitatem, scilicet quantum ad eius qualitatem, substanciam et horam. Quantum ad quantitatem, si egrediatur secundum quantitatem ciborum sumptorum. Quantum ad eius qualitatem, ut retineat colorem naturalem, qui quidem color si fuerit naturalis, est declinans ad modicam citrinitatem, et quod non sit privata fetore, sed retineat aliquid de fetore, nam odor talis est odor egestionis naturalis. Quantum ad substanciam, ut non sit nimis dura nec nimis mollis, sed sit in substancia mediocri et partes continue. Et commendando, quod talis egestio signat digestionem perfectissimam. Illud non appetat in sua totali perfeccione in corporibus lapsis sanis, unde ad signandum digestionem in quolibet corpore sano esse bonam oportet in quolibet corpore considerare egestionem suam naturalem.⁺

15

Resolucio corporis ostenditur ex signis subsequentibus, scilicet considerando etatem, complexionem, tempus, regionem et dispositionem aeris presentem et regimen. Nam si etas fuerit iuventus vel adolescencia et complexio colerica fuerit et habitudo corporis rara cum carnis mollicie et tempus, regio et disposicio aeris presens sit calida et ars eius sit laboriosa, predicta signant, quod in corpore magna fit resolucio, et ideo plus de cibo dandum est. Si tamen virtus semel magnam quantitatem cibi tollerare nequeat, detur pluribus vicibus. Si autem sit contrarie, contrarium regimen observetur.

20

25

30

<4.2>

Secundo conservator sanitatis considerare debet ciborum qualitatem, unde corpori temperato cibi et potus temperati debent exhiberi, corpori tamen distemperato cibi et potus contrarie qualitatis. Si corpus ad meliorem sanitatem

14-21 Consideratur...continue] cf. MAINO DE MAINERI, *Compendium regiminis sanitatis*, ms. Paris, Arsenal 873 (XV), f. 18v-19r (editum in Arnaldi de Villanova *Opera medica omnia*, p. 291, adnotatio 5)

36 corpori...exhiberi] cf. GALENUS, *Tegni* III, 38

14-24 Continuacio...naturalem+] *signum scriptoris in margine (linea cum cruce in fine partis additae)*

debeat permutari, non eadem conservari, sed universalis consideracio vana est, nisi particularis applicetur.

<4.2.1>

Expedit volenti conservare sanitatem, ut cibi et potus corpori convenientes considerentur, et primo, qualis panis conveniat. Sciendum est, quod panis, quo ut plurimum est utendum, est panis factus de tritico albo, collecto ex terris lapidosis, non pinguibus, et quod sit rarus, bene decoctus, levis, | a furfure bene mundatus, habens fermenti et salis sufficientem mixtionem, et quod non sit nimis vetus, sed sit unius diei. Sed panis cum contrariis disposicionibus regulariter non competit in conservacione sanitatis. Verum est tamen, quod habentibus constipatum ventrem magis competit panis furfureus. Similiter habentibus fortem calorem, sicut in exercitantibus forti exercicio sicut fossores, competit eciam magis panis compactus, sed iuvenibus in ocio regulariter competit panis, qui superius descriptus est.

5

10

15

<4.2.2>

Potus autem conveniens ad sanitatem conservandam ut plurimum et maxime viventibus in ocio debet esse vinum clarum, subtile in substancia, odoriferum, album in colore vel modicum declinans ad quandam citrinitatem. Sed vina grossa, maxime dulcia et nova substancia turbida, talia sunt vitanda et vina multum antiqua et media sive acetosa. Verum est eciam, quod corporibus consumptis et habentibus latas venas non opilatas conveniensiora sunt vina grossa rubea et dulcia sunt corporibus multum calidis conveniens et vina viridia.

20

Notandum eciam, quod in conservacione sanitatis aqua miscenda est cum vino. Mixtio diversificatur secundum diversitatem vinorum et corporis disposicionem et congnitionem particularium, puta temporis, etatis, complexionis. Nam si vinum sit debile, parum est miscendum de aqua, immo in flegmaticis vel senibus, maxime in tempore fridido, ponit sibi vinum sine aqua, immo non solum istud, sed eciam aliud, et maxime si stomachus fuerit flegmaticus et caput forte.

25

Similiter variatur mixtura aque cum vino secundum varietatem disposicionum corporis. Nam si fuerit corpus calidum, et maxime si stomachus fuerit talis et caput debile, multa aqua est miscenda cum vino, et maxime si fuerit forte vinum, unde in conservacione sanitatis multum expedit ministrare vina debilia corporibus calidis sicut vina gallicana. Advertendum, quod quedam sunt corpora, in quibus potus aque esset conveniens quam vina pura, corpora multum calida, et maxime si habuerint stomachum et epar multum calidum, dum tamen non consumpta, et hoc maxime verum est in regionibus calidis et maxime assuetis.

30

35

Tercio varianda est mixtura aque cum vino secundum varietatem temporis et disposicionis presentis et aeris et regionis, nam si tempus fuerit calidum et

6–13 panis²...exercicio] cf. RHAZES, *Liber Almansoris* III, 3

presens disposicio aeris sit calida et ille sit studiosus vel negotiis sollicitus et utatur arte laboriosa, oportet, quod multa aqua cum vino commisceatur. Si autem assint contraria, contrarium fieret.

Et quia aqua optima est cum vino commiscenda et eiam cum simili aqua cibaria 5 sunt paranda, expedit conservatori sanitatis cognoscere signa, quibus optima aqua congnoscitur. Circa quod notandum est, quod 4^{or} sunt signa principaliter, quibus eligitur optima aqua. Primum est, quod non sit in substancia turbata; secundum, quod non appareant in ea corpora terrestria; tertium, quod nullum habeat saporem extraneum; 4^m quod cito calefiat et infrigidatur. Ista sunt signa su 10 per bonitatem aque. Alia signa sunt falsa preter ista et fallunt. Et ideo regulariter aque fons, que fluunt versus orientem et colantur per poros quosdam vel per terram medium, sunt aque meliores, quia aque tales cito calefiunt et infrigidantur. Sed aque, que fluunt versus septentrionem non sunt bone, quia sunt grosse, unde nec cito calefiunt nec infrigidantur.

15

<4.2.3>

Consequenter considerandum est, quod carnes sunt convenientes in regimine sanitatis, et primo quadrupedum, unde carnes eduline, vituline, caprioline, cu 20 niculi, lepores iuvenes suis temporibus, carnes arietine iuvenes. Omnes carnes predice et maxime viventibus in ocio sunt convenientes in regimine sanitatis, tempore tamen calido extremitates porci iuvenis sunt eiam convenientes. Verum est tamen, quod habentibus stomachum calidum vel utentibus artibus laboriosis expedit eis dare magis carnibus uti grossioribus, quia carnes subtiles in eorum stomacho defacili corrumpuntur propter fortitudinem caloris, qui in eis est.

25

<4.2.4>

Volatilia in regimine sani convenient ut plurimum et maxime in ocio viventibus sicut pulli, perdices iuvenes suis temporibus, fasiani, capones et galline iuvenes. In tempore frigido pulli columbarum, qui incipiunt volare, sunt eiam convenientes

30

satis in tempore temperato. In temporibus tamen calidis non expedit multum uti, quia sanguinem nimis calidum generant nec eiam eadem ratione avicule agrestes et coturnices tamen a sapientibus laudantur. Predictis tamen carnibus potest quis uti vel elixis vel assatis vel in pastillo decoctis cum salsis convenientibus iuxta qualitatem corporis et dispositionem temporis. Nam in estate est utendum 35 agresta simplici vel succo limonum vel succis fructuum consimilium, et maxime si corpus fuerit superflue calidum. In temporibus tamen frigidis est utendum salsis cum bonis speciebus sicut cum cinamomo et gariofilis et cum similibus speciebus.

11-12 aque...infrigidantur] cf. GALENUS, *De regimine sanitatis* 1, *Opera* II, Venetiis 1490, f. 169rb
27 Volatilia...viventibus] cf. RHAZES, *Liber Almansoris* III, 10

4 quia] quia de ms.

Aves degentes in aquis non sunt convenientes, caro enim salsa inconveniens existit, verum tamen corpori abundante flegmatica humiditate, et maxime in stomacho, conveniens est uti salsis carnibus vel piscibus salsis, non viscosis, modica quantitate tamen sumptis.

5

<4.2.5>

p. 23a

Pisces tamen ad conservacionem | sanitatis non sunt multum convenientes, generant sanguinem frigidum et humidum. Verum tamen in corporibus calidis et siccis interdum sunt convenientes, dum tamen fuerint boni pisces scamosi, habentes substanciam frangibilem, vel sint fluviales vel marini, dum tamen sint capti in flumine mundo, petroso vel arenoso, concurrenti vel in mari, et maxime in profundo. Pisces autem viscosi, male substancie, sunt mali et omnes tales 10 15 ideo sunt vitandi. Ut autem potest eis vel in craticula assatis vel elixis et decoctis in aqua cum petrosilino vel feniculo vel salvia vel consimilibus herbis et sumantur cum salsa facta cum speciebus bonis, et maxime si tempus non fuerit calidum nec corpus fuerit superflue calidum.

15

<4.2.6>

Ova lixa tremula regulariter sunt multum convenientia in regimine sanitatis, sed assata vel dura sunt multum inconvenientia.

20

<4.2.7>

Appetitus autem in omnibus istis semper est considerandus, ut assumatur ille cibus, in quo appetitus magis delectatur, dato quod non sit cibus laudabilis, dum tamen eius malicia multum non excedat. Similiter consuetudo in omnibus est multum consideranda, nam ea, que consueta sunt, minus ledunt quam inconsueta, licet sint deteriora et ideo non est mutanda consuetudo, et si fiat, paulative hoc fiat.

25

<4.2.8>

Olera vel herbe in conservacione sanitatis non sunt sane, quia sanguinem aquosum generant ut plurimum, nisi tamen ratione medicine. Unde competere possunt interdum ad ventris laxacionem vel ad alterandum corpus superflue calefactum vel infrigidatum vel opilatum, sicut uti expedit spinargiis vel borraginibus, bletis, atriplicibus, malvis, mercurialibus ad mollificendum ventrem. Sed lactuce, portulace, cucumeres ad alterandum corpus superflue calefactum, petrosilinum cum feniculo, sparago, menta, ysopo, salvia ad alterandum corpus superflue infrigidatum vel ad provocandum urinam vel ad apperiedendum vias, quo multum competit in regimine sanitatis.

30

35

1 Aves...convenientes] cf. *ibid.* 12–13 Pisces...vitandi] cf. *ibid.* III, 16 20 dura...inconvenientia] cf. *ibid.* III, 14 23–25 Appetitus...excedat] cf. HIPPOCRATES, *Aphorismi* II, 38 25–27 Similiter...deteriora] cf. *ibid.*, II, 50 27 non...fiat²] cf. RHAZES, *Liber Almansoris* IV, 10

<4.2.9>

Similiter ad conservadum sanitatem non competit fructus regulariter ratione cibi, solum in ratione tamen medicine magis competit. Aliqua ad mundificandum ventrem vel ad alterandum stomachum superflue calefactum, et tunc debent sumi in principio comedionis, sicut sunt pruna, cerasa, ficus, fructus tamen in estate recentes, in hyeme sicce. Aliquando fructus competit ad comprimentum cibum ab ore stomachi ad eius fundum, et tunc debent sumi in fine comedionis, sicut pira, coctana vel poma habencia quandam stipticitatem. Vel si interdum sit corrupta digestio in stomacho, sicut quod apparet de eructuacione fetida vel fumosa, tunc valde competit post cibum grana pomi granati mixta cum pellicula interiori et talis sumpcio multum corrigit corruperiones in stomacho.

<4.2.10>

Legumina ad observandum sanitatem regulariter non sunt sana, brodiis tamen eorum uti est conveniens, cum apperitivam habeant virtutem, cibo vero frigido de granis utendum est interdum, scilicet ordeato, avenato et maxime ordeato, cum corpus sencietur ad calorem maxime alteratum, cibo facto ex rizi vel tritico expedit uti magis habenti fortem calorem naturalem.

20 <4.2.11>

Advertendum, quod circa cibi administracionem debitam observande sunt ali que regule generales volenti suam sanitatem observare.

Prima est, postquam fex inferius descenderit et pars ventris inferior lenis, in qua nulla remansit retencio, et motus precesserit, comedere est conveniens.

25 Secunda regula est, quod postquam appetitus affuerit, comedio non tardetur <ab eo>, qui se regit regimine convenienti.

Tertia regula est, quod non tantum comedat, quod suo appetitui satisfaciat omnino, immo aliquid de appetitu remaneat, nisi corpus fuerit temperatum.

Quarta regula est, quod summo opere est observandum, quod cibi consueti sumantur et tociens edat, quociens consuevit, nisi consuetudo fuerit perniciosa, a qua paulative est transmutandum ad meliorem.

30 Quinta regula est, quod cuiuscunque hominis consuetudo est querenda, qualis enim cibus est conveniens, sit interrogandum. Sepe enim contingit, quod cibaria, que sunt mala aliquibus, reperiuntur aliis convenientia, a quibus sicut ab aliis capvere non debent. Si enim cibaria aliquibus convenientia, que ipsi appareant, licet minus bona fuerint, tamen tribuenda sunt.

23–24 postquam...conveniens] *ibid.* IV, 4 **25–26** postquam...eo] *ibid.* **27–28** non...temperatum] cf. *ibid.* **29–31** summo...meliorem] *ibid.* **32–36** cuiuscunque...sunt] *ibid.*

34 aliis] alliis *ms.*

Sexta regula est, quod omnino illa, per que corrumperit digestio, sunt vitanda, sicut multi cibi et diversi in cena sumantur, et maxime carnes et pisces et cibus grossus, quando ante subtile sumitur, et multitudo offarum in iure factarum vel in vino. Similiter quando multa existit mora inter principium prandii et finem.

5

<4.2.12>

p. 23b

Circa regimen potus quedam regule speciales sunt observande. Prima est, quod si aliquis siciat in introitu lecti, aut sitit siti quodammodo intollerabili, aut tollerabili. Si tollerabili, distinguitur: aut precessit sufficiens potus iuxta quantitatem assumptorum ciborum, aut non. Si vero precessit sufficiens potus, sompnus mitigabit talem sitim. Si fuerit quodammodo intollerabilis, distinguendum est sicut prius: aut non precessit sufficiens potus iuxta quantitatem assumptorum ciborum, tunc sufficienter est bibendum, si sufficiens potus precessit, | sumatur aqua in modica quantitate sorbendo eam vel vinum valde mixtum solum ad mitigandum sitim, ut sit tollerabilis, quia sompnus eciam mitigabit. Omnino eciam eadem dispositione consideranda, quando aliquis sitit inter duas comediones.

10

Secunda regula, que circa potum est observanda, quod super mensam non bibatur nisi modicum ad sitis mitigationem, in fine sumatur pocius iuxta quantitatem assumptorum.

15

20

<4.3>

Tercio circa exhibicionem ciborum artificialiter ordo debet considerari. Circa ordinem tria comprehenduntur: primo, quociens dandum sit; secundo, qua hora; tertio, quo ordine sumantur.

Circa ista considerandum, quod attendendum est ad corporis complexionem. Sufficit corpori flegmatico semel refici in die, naturali colericu autem bis, corpori autem temperato ter inter duas dies. Verum est tamen, quod quoad vices consuetudo est observanda, nisi perversa fuerit, a qua paulative est ad meliorem transmutandum, sicut prius dictum est.

25

Ordo eciam in sumendo cibos, sicut dictum est, conservetur, ut subtilia precedent grossa. Ordo autem, qui servari debet in sumendo potum, est iste: scilicet potus non sumatur, nisi post comedionem, et sumatur secundum quantitatem assumptorum. Verum est tamen, quod si sitis affuerit, bibere expedit, sed bibere solum ad mitigationem sitis.

30

Hora autem conveniens est ad refectionem, cum appetitus affuerit ei, qui regit se regimine temperato, sicut prius dictum est.

35

Circa ordinem sumendi cibum et potum et circa horam semper consuetudo est attendenda, eo modo, quo prius dictum est.

1–2 per...sumantur] *ibid.* 2–4 cibus...finem] *ibid.* 8–15 si...mitigabit] cf. AVICENNA, *Canon medicinae*, lib. I, fen III, doctr. 2, cap. 8 17–19 super...assumptorum] cf. *ibid.*, cap. 7 27–29 quoad...transmutandum] RHAZES, *Liber Almansoris* IV, 4 30–11,2 Ordo...attendenda] cf. *ibid.*

<5> De inanacione et replecione

Consequenter considerandum est de 5º genere causarum salubrium, ex cuius debita applicacione ad corpus sanitas conservatur, scilicet de inanacione et replecione. Circa quod sciendum est, quod ista valde debent considerari volenti

5 sanitatem conservare.

Circa replecionem sciendum, quod ex cibis et potibus, quantumcunque sint laudabiles, inmoderate sumptis 3^a genera superfluitatum causantur vel generantur, secundum quod sunt tres digestiones. Prima est superfluitas grossa et terrestris et ista est prime digestionis, que fit in stomacho. Secunda est superfluitas aquosa, 10 que est secunde digestionis. Tercia est superfluitas fumosa et subtilis et est tercie digestionis. Prima superfluitas expellitur per secessum, et ideo ante cibum cottidie invitari natura ad expellendum superfluitatem grossam corpus movendo. Secunda superfluitas expellitur per vias urinales, et ideo valde salubre est uti 15 ad expellendum superfluitatem aquosam cum rebus urinam provocantibus sicut feniculo, sparago, brodiis cicerum et petrosillino, cum urine quantitas fuerit diminuta. Tertia superfluitas est fumosa et est tercie digestionis. Ista autem superfluitas expellitur per exercitium vel balnea aquarum moderate calidarum vel per stuphas vel fricaciones. Verum est, quod ex aliqua eius parte multum terrestris natura generat pilos et ungues, unde in conservacione sanitatis summe expedit, 20 quod corpus nostrum cottidie ab ipsis superfluitatibus mundetur, ex qua mundificacione corpus in continua sanitate conservabitur, quoniam ut plurimum omnes egritudines generantur ex retencione istarum superfluitatum, nam iste superfluitates retente vias opilant, poros claudent, ex quibus egritudines putridinales generantur maxime. Unde circa expulsiones istarum superfluitatum volenti sanitatem 25 conservare summum studium est habendum. Advertendum tamen, quod interdum bono regimine non servato excrescent et superflua quantitas sanguinis et humorum. Quare faciunt corpus nostrum, et tunc si mali humores habitent corpus, cum medicinis appropriatis humor superfluo mundificetur levibus, tamen debita corporis preparacione precedente. Si autem sanguis cum humore habundaverit, 30 cum flebotomia minuatur. Loqui autem de ista naturali disposizione sufficienter non est intencio scribentis in hoc opere, cum per hoc sermo multum prolongaretur, et hic queritur sermonis brevitas. Sed consilium est, tunc a prudenti medico et non ab alio consilium salubre requiratur.

Circa inanicionem advertendum, quod cum corpus fuerit inanitum, cibis et 35 potibus convenientibus in modica quantitate acceptis est replendum, de quibus superius fecimus mencionem.

29 corporis] em. corpori ms.

<6> De accidentibus anime

Sextum genus causarum salubrium est considerandum volenti sanitatem conservare, que sunt accidencia anime. Nam conservator sanitatis debet vitare regulariter accidencia anime corpus nostrum alterancia, sicut est gaudium inmoderatum, quia sicut experientia probatur, subitam mortem inducunt, sicut facit timor fortis. Similiter ira corpus superflue calefacit, similiter angustia et sollicitudines inmoderate, nam talia corpus nostrum superflue desiccant, quare expedit volenti sanitatem conservare, uti gaudio moderato et aliis consolacionibus anime, in quibus anima delectatur. Si tamen medicus querat corporis extenuacionem, sicut cum corpus fuerit nimis pingue, inducat corpori talia, per que anima solicitetur superflue et tristetur, neque talia accidencia habent corpus desiccare. Verum est tamen, quod ut plurimum in regimine expedit uti gaudiis moderatis et placeat altissimo, ut eis taliter uti valeamus, ut pervenire possumus ad gaudia sapientis. Amen. Explicit.

doc. Mgr. Dana Stehlíková, Ph.D. / Dana.Stehlikova@phil.muni.cz

Department of Classical Studies
Masaryk University, Faculty of Arts
Arna Novaka 1, 602 00 Brno, Czech Republic

4–6 gaudium...calefacit] cf. GALENUS, *De accidenti et morbo* 5, 5

This work can be used in accordance with the Creative Commons BY-SA 4.0 International license terms and conditions (<https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode>). This does not apply to works or elements (such as image or photographs) that are used in the work under a contractual license or exception or limitation to relevant rights